Ekonomické zhodnocení návrhu na revitalizaci
vybraného brownfield ve Zlínském kraji

Martin Valda

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je využít teoretickou bázi a dostupné informace mající vazbu

na problematiku obnovy brownfields a na jejich základě navrhnout možná řešení revitali-

zace opuštěné plochy v obci Hlinsko pod Hostýnem. Práce je rozdělena na dvě části – teo-

retickou a praktickou. V části první je provedena literární rešerše vybraných zdrojů a po-

psána společenská závažnost tématu, přičemž důraz je kladen na otázku: „Jak se vypořádat

s brownfields do budoucna?“ V části analytické jsou potom objektem zájmu dva konkrétní

investiční záměry včetně uvedení technické a kapitálové náročnosti a možností jejich fi-

nancování s ohledem na schopnost realizace. U obou těchto záměrů jsou determinovány

šance a úskalí z nich plynoucí. Závěr je věnován zhodnocení obou variant a to nejen

z pohledu ekonomicky smýšlejícího člověka.
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ABSTRACT

The goal of my bachelor thesis is to take use of the theoretical base and available infor-

mation concerning brownfields redevelopment and to propose possible solutions leading to

the revitalization of Hlinsko pod Hostýnem municipality. The thesis consists of two main

parts – the theoretical one and the analytical one. In the first one, the literature retrieval of

the chosen sources is given and the high importance of the topic is described there, as well,

with the accent to the question: „What about brownfields in the future?“ In the second one,

the main attention is focused on two concrete capital projects including technical and capi-

tal intensity description and financing possibilities description with regard to the imple-

mentation. There are also determined the challenges and the difficulties concerning the

capital projects. Finally, both projects are evaluated each other not only from economic

point of view.

Keywords:

Brownfields, revitalization, passportization, technical and capital intensity.

Rád bych poděkoval prof. Dušanu Smolíkovi, vedoucímu své bakalářské práce, za odborný

přístup, cenné podněty ke zpracování a bezpochyby za kritické zhodnocení celé práce. Dá-

le Ing. Pavlu Doleželovi, vedoucímu odboru regionálního rozvoje a investic MěÚ

v Bystřici pod Hostýnem, za pomoc při definování náročnosti řešených záměrů, za sesta-

vení reálných investičních prognóz, za poskytnutí nezbytných materiálů a informací

z oblasti dotačních titulů a možností čerpání dotací ze Strukturálních fondů Evropské unie.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10

1 DEFINICE BROWNFIELDS .................................................................................11

1.1 VÝKLAD POJMU BROWNFIELDS ............................................................................11

1.2 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI BROWNFIELDS V ČESKÝCH ZEMÍCH .............................13

1.3 TYPOLOGIE BROWNFIELDS ...................................................................................14
1.3.1 Členění dle původu vzniku...........................................................................14
1.3.2 Členění dle ekonomické atraktivity .............................................................15
1.3.3 Členění ve Zlínském kraji dle typologie ABC.............................................16

2 BARIÉRY REGENERACE DEPRIMUJÍCÍCH ZÓN.........................................17

2.1 EKONOMICKÁ OBLAST..........................................................................................17
2.1.1 Nástroje správy a politiky ............................................................................17
2.1.2 Širší tržní prostředí.......................................................................................17

2.2 SOCIÁLNÍ OBLAST.................................................................................................18
2.2.1 Vzdělání, vzdělání a zase vzdělání ..............................................................18
2.2.2 Know-how, koordinace a motivační faktory................................................18

2.3 ENVIRONMENTÁLNÍ OBLAST.................................................................................18

3 ZDROJE FINANCOVÁNÍ BROWNFIELDS.......................................................20

3.1 SOUKROMÉ...........................................................................................................20

3.2 VEŘEJNÉ...............................................................................................................20

3.3 PUBLIC PRIVATE PARTNERSHIP ............................................................................24

4 NÁRODNÍ STRATEGIE REGENERACE BROWNFIELDS ............................26

4.1 CÍLE STRATEGIE ...................................................................................................26

4.2 VYHLEDÁVACÍ STUDIE .........................................................................................27
4.2.1 Základní statistické výsledky .......................................................................28

5 STRATEGIE VYUŽITÍ BROWNFIELDS VE ZLÍNSKÉM KRAJI .................30

5.1 PROCES TVORBY STRATEGIE.................................................................................30

5.2 ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ VÝSLEDKY .....................................................................31

6 PŘÍKLADY ÚSPĚŠNÝCH REVITALIZACÍ BROWNFIELDS........................32

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................34

7 CHARAKTERISTIKA REGIONU HOLEŠOV Z POHLEDU
BROWNFIELDS......................................................................................................35

7.1 PASPORTIZACE BROWNFIELDS NA ÚZEMÍ REGIONU HOLEŠOV...............................35

7.2 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO BROWNFIELD VE ZLÍNSKÉM KRAJI ....................36

8 ANALÝZA TECHNICKÉ A KAPITÁLOVÉ NÁROČNOSTI
INVESTIČNÍHO ZÁMĚRU Č. 1 ...........................................................................39

8.1 STANOVENÍ TECHNICKÉ A KAPITÁLOVÉ NÁROČNOSTI...........................................39
8.1.1 Definování ploch rozhodných pro rozpočet ceny hřbitova ..........................40
8.1.2 Rozpočet ceny hřbitova................................................................................45

8.2 SWOT ANALÝZA..................................................................................................49

9 ANALÝZA TECHNICKÉ A KAPITÁLOVÉ NÁROČNOSTI
INVESTIČNÍHO ZÁMĚRU Č. 2 ...........................................................................52

9.1 STANOVENÍ TECHNICKÉ A KAPITÁLOVÉ NÁROČNOSTI...........................................52
9.1.1 Definování ploch rozhodných pro rozpočet ceny stavebních pozemků.......52
9.1.2 Rozpočet ceny stavebních pozemků ............................................................56

9.2 SWOT ANALÝZA..................................................................................................60

10 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ..................................................................................63

ZÁVĚR................................................................................................................................66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................67

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................70

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................71

SEZNAM TABULEK........................................................................................................72

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................73

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Problematika brownfields je v dnešní době poměrně závažnou celospolečenskou causou a

neprávem je jí věnována malá pozornost. Jedná se o neefektivní způsob politiky hospoda-

ření s tím, co již v minulosti bylo vybudováno. Nejen, že objekty tohoto typu vrhají špatné

světlo na městské aglomerace resp. území, ve kterých se nacházejí a činí je takto pro inves-

tory neatraktivními, ale zároveň mohou být zdrojem kontaminace a tedy neetického přístu-

pu k životnímu prostředí. Proto je třeba se těmito momenty do budoucna intenzivně zabý-

vat a problémům předcházet namísto jejich řešení ex post.

Soustava nástrojů podpory revitalizace brownfields je v našich podmínkách prozatím ne-

dostatečně rozvinuta a propracována, jestliže stále existují výhodnější podmínky pro umís-

ťování investic na zelených loukách. Zapracováním na této politice bychom omezili vznik

brownfields do budoucna a ušetřili tak spoustu úsilí.

Důvodem pro výběr tématu byl fakt, že je mně bytostně blízké a protože rád dělám věci,

které mají smysl a přinášejí užitek. Ve stále hojném zastoupení ploch brownfields spatřuji

obrovskou bariéru ekonomického růstu měst a obcí. I tato skutečnost pro mě byla dosta-

tečným katalyzátorem k tomu, abych se zaměřil na oblast možností revitalizace deprimují-

cích zón ve Zlínském kraji a snažil se odhalit důvody pro setrvávající přítomnost těchto

ploch.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout možná řešení revitalizace devastovaného území

bývalého zemědělského areálu nacházejícího se v obci Hlinsko pod Hostýnem v regionu

Holešov. Na základě rozboru technické a kapitálové náročnosti potom ekonomicky zhod-

notit vhodnost realizace některého ze dvou zamýšlených investičních záměrů. Formou


[…]


Důvodem pro větší zájem ze strany obyvatelstva o hřbitov je mj. odlišný typ potřeb obyva-

telstva. Je jasné, že mladší generace bude preferovat spíše možnost koupě nového rodinné-

ho domu, ta má celý efektivní život ještě před sebou. Nicméně u starších lidí je velmi ne-

pravděpodobné, že by volili tuto variantu. Starší generaci zřejmě zajímá spíše otázka typu:
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„Kde skončíme, až tady nebudeme?“ Je to sice poněkud neobvyklé, ale je to tak. Všichni

nad takovými věcmi jednou budeme přemýšlet. Někteří více, někteří méně, ale budeme.

Myslím, že z tohoto úhlu pohledu má před technickou infrastrukturou, které je všude ko-

lem plno, jednoznačně napřed hřbitov. Nejen že by se vytvořily nové prostory pro pohřbí-

vání zesnulých a snížila by se tak kapacitní vytíženost hřbitovů z okolních vesnic, ale de-

veloperská společnost by velmi získala na oblibě v očích občanů. Myslím, že by se rychle

dostala do povědomí lidí a celý „akt“ by mohl přispět k realizaci dalších podobných nápa-

dů s cílem obnovy devastovaného území a zároveň zkvalitnění služeb veřejnosti. Soukro-

mý subjekt by touto formou mohl krom jiného ušetřit spoustu nákladů na propagaci sebe

samého, protože ta by se šířila od člověka k člověku ústní formou. Do budoucna by mohlo

být také získání dalších dotací či úvěrů snazší. Banky by získaly bonitního klienta s dobrou

úvěrovou historií a proces žádosti o dotaci by mohl jít po zkušenostech rychleji a snáz.

Na základě výše uváděných řádků spatřuji jisté komplikace ve vyřčení jednoznačného sta-

noviska, který investiční záměr vybrat. Řídil bych se tedy následujícím:

Pokud daný subjekt (developerská společnost) bude chtít z řešeného záměru primárně pro-

fitovat a sociálním aspektem se nebude velkou měrou zabývat, nezbývá než doporučit va-

riantu výstavby technické infrastruktury, která se pravděpodobně stane téměř okamžitě

rentabilní. Pokud daný subjekt však zvolí strategii jinou, kde prioritou bude uspokojení

většinového zájmu společnosti s očekáváním nižšího okamžitého zisku, přikláním se

k variantě hřbitova, který by se mj. mohl stát zdrojem stálého, ne pouze jednorázového,

příjmu do budoucna.
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ZÁVĚR

V problematice brownfields nejen na území České republiky, ale troufám si říci celosvěto-

vě, spatřuji obrovskou brzdu kontinuálního ekonomického rozvoje. Je to problém, který je

z pohledu makroekonomie součástí celospolečenského řetězce na sebe navazujících pro-

blémů. Jsem zastáncem toho názoru, že na území naší země stále neexistuje dostatečné

množství iniciativy potřebné k nastartování procesu obnovy ploch brownfields. Mám pocit,

že namísto řešení celé causy brownfields, mj. nejen brownfields, se zbytečně váhá a pro-

dlužuje se tím doba očekávané revitalizace a zároveň zkracuje doba možnosti čerpání do-

tací ze Strukturálních fondů EU.

Myslím, že po radikálních změnách v obnově brownfields by se daly věci alespoň trochu

do pohybu. Např. z chátrajících zemědělských objektů by se mohly stát nové, což by mělo

pozitivní dopad na podporu domácí zemědělské produkce. Další např. průmyslové areály

by potom byly transformovány na nové podniky, což by zvýšilo stranu poptávky na trhu

s výrobními faktory a mohlo vyústit ve snížení nezaměstnanosti. Některé objekty by po-

sloužily pro účely vybudování škol, některé pro bytovou zástavbu, jiné zase k zalesnění.

Tímto chci říci, že by bylo lepší prosazovat politiku udržitelného rozvoje měst a obcí ve

vztahu k životnímu prostředí a nikoliv politiku prospěchářství jednotlivých subjektů na

úkor společnosti prostřednictvím stimulací zástavby na zelených loukách a korupčních

manévrů skrývajících se za neprůhledným administrativním a legislativním systémem.

Výše uváděné řádky jsou důvodem pro sepsání této bakalářské práce, v níž je pozornost

soustředěna na literární rešerši dostupných zdrojů v části teoretické a možnost revitalizace

objektu bývalé zemědělské farmy v obci Hlinsko pod Hostýnem v části analytické. Zde

jsou uvažovány dva záměry – výstavba hřbitova a vytvoření technické infrastruktury pro

budoucí zástavbu rodinnými domy. Na základě prováděné analýzy technické a kapitálové

náročnosti bylo zjištěno, jak finančně náročné plánované akce budou. Lze říci, že náklady

na realizaci prvního ze zamýšlených záměrů budou činit přibližně 12 600 000 Kč a přibliž-

ně 9 500 000 Kč na realizaci záměru druhého. Jelikož se bude s největší pravděpodobností

jednat o „akci“ iniciovanou soukromým subjektem, tedy developerskou společností, bude

ji zapotřebí financovat zčásti z vlastního kapitálu a zčásti formou dotací ze státního roz-

počtu nebo prostřednictvím dotačních programů politiky Evropské unie a prostředků Ev-

ropské investiční banky.
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PŘÍLOHA P2: FOTODOKUMENTACE OBJEKTU BROWNFIELD
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DNI 29.04.2010)

Prvek 1: (jihovýchodní pohled)

Objekt č. 1 je ve značně zdevas-

tovaném stavu bez náležité údrž-

by zarůstající zelení.

Prvek 2: (jižní pohled)

Objekt č. 1 nedisponuje okenní-

mi systémy ani pevnými střeš-

ními krovy.

Prvek 3: (východní pohled)

Objekt č. 2 je z technického hle-

diska v lepším stavu, nicméně i

zde chybí řádná údržba.
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