### Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martin Valda

Oponent BP:
Ing. Pavel Doležel

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Ekonomické zhodnocení návrhu na revitalizaci vybraného brownfield ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je velmi uceleným elaborátem, přehledně členěným jednak na dva základní celky (teoretický a praktický), a jednak do příslušných odstavců. V obou částech je výklad pojat kvalitním odborným jazykem s kultivovaným projevem psaného textu, gramatiky i logického členění odstavců, vč. příslušných dokreslujících tabulkových, grafických a fotografických částí vložených do textu. V praktické části je velmi dobře proveden rozbor a porovnání obou navržených variant řešení revitalizace zvoleného brownfieldu v Hlíně pod Hostýnem, a je zde pracováno s zcela racionálními úvahami a reálnými cenami. Proto práci hodnotím velmi pozitivně, jelikož po všech stránkách naplnila, resp. předčila má očekávání.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

A

Ve Zlíně dne: 18. 5. 2010

**MĚSTSKÝ ÚŘAD**
Masarykovo nám. 137
768 61 Bystřice pod Hostýnem
odbor regionálního rozvoje -7-

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.